
UBND HUYỆN CỦ CHI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC  

TRUNG LẬP THƯỢNG 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 312/KH-THTLT Củ Chi, ngày 03 tháng 6 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 6282/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân huyện Củ Chi về triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2025 trên địa bàn huyện, 

Trường Tiểu học Trung Lập Thượng xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ 

chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 (sau đây gọi tắt là Tháng 

hành động) với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Truyền thông nâng cao nhận thức của CBQL-GV-NV về triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị 

về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; tập trung ưu tiên nguồn lực để đảm 

bảo thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em.  

2. Thúc đẩy phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; 

tuyên truyền, phổ biến, vận động cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân thực hiện 

hiệu quả các chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch, dự án liên quan đến 

trẻ em; xây dựng môi trường sống, sân chơi an toàn, thân thiện, lành mạnh tạo 

điều kiện tốt nhất để trẻ em được phát triển toàn diện; vận động nguồn lực chăm 

lo cho trẻ em. 

3. Tăng cường truyền thông, thực hiện biện pháp phòng ngừa, ứng phó 

để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả trước nguy cơ bị xâm hại, tai nạn thương 

tích; quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.  

4. Căn cứ điều kiện, tình hình của xã để tổ chức các hoạt động Tháng 

hành động phù hợp và đạt hiệu quả.  

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ TRỌNG TÂM  

1. Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động: 

Từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 đến 30 tháng 6 năm 2025  

2. Nội dung hoạt động của Tháng hành động tập trung vào chủ đề: 

“Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em”. 

3. Khẩu hiệu của Tháng hành động vì trẻ em năm 2025:  

(1) Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em;  

(2) Phát huy sức mạnh cộng đồng để thực hiện các mục tiêu vì trẻ em;  
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(3) Tăng cường phòng ngừa và can thiệp sớm để giải quyết các vấn đề 

của trẻ em; 

(4) Hành động vì trẻ em ngay hôm nay, xây dựng ngày mai tươi sáng;  

(5) Tạo mọi cơ hội, điều kiện tốt nhất để trẻ em phát triển toàn diện;  

(6) Bảo đảm tất cả trẻ em được tiêm chủng đầy đủ;  

(7) Trẻ em cần được học bơi và học kỹ năng an toàn để phòng, chống 

đuối nước;  

(8) Vì một cộng đồng an toàn, mỗi gia đình cần nâng cao vai trò trách 

nhiệm quản lý và giám sát trẻ em;  

(9) Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được 

sống của trẻ em;  

(10) Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Các hoạt động  

- Hoạt động 1: Nâng cao nhận thức về trách nhiệm của CBQL-GV-NV 

trong công tác phối hợp thực hiện các quyền của trẻ em theo quy định pháp 

luật; chủ động trong công tác phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý theo đúng quy 

trình đối với các trường hợp trẻ em bị xâm hại, tai nạn, thương tích.  

- Hoạt động 2: Thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức treo băng rôn, 

panô, áp phích, đăng tải trên bảng thông tin điện tử, trang web, ... để hưởng ứng 

Tháng hành động, trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về 

“Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6)”, “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em 

(12/6)”, “Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)”, “Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)”, “Phòng, chống xâm hại trẻ em”, 

“Phòng, chống bạo lực trường học”, “Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ 

em”...; tuyên truyền bằng nhiều hình thức, tham khảo sử dụng các sản phẩm, 

tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại 

quốc gia bảo vệ trẻ em (http://tongdail11.vn) và fanpage Truyền hình Vì trẻ em 

VTV1.  

- Hoạt động 3: Tăng cường tổ chức hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng 

dân cư về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao hiểu biết cho 

trẻ em về các quyền trẻ em, kiến thức về sức khỏe sinh sản, kỹ năng tự bảo vệ 

mình trước nguy cơ xâm hại ngoài cộng đồng, trên môi trường mạng; truyền 

thông nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc chủ động, kịp 

thời thông tin, tố cáo hành vi xâm hại trẻ em với cơ quan có thẩm quyền tiếp 

nhận, xử lý vụ việc; đồng thời phổ biến sâu rộng và thường xuyên về các kênh 

tiếp nhận tin báo về vụ việc vi phạm quyền trẻ em như: Trung tâm Công tác xã 

hội - Giáo dục dạy nghề thiếu niên Thành phố (1900545559), Số điện thoại 



3 
 

phản ứng nhanh của Công an Thành phố (113), Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ 

em (111), Hội Bảo vệ quyền trẻ em Thành phố (18009069).  

- Hoạt động 4: Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phổ cập bơi an 

toàn và phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Thường xuyên kiểm tra, rà soát 

các khu vực thường xảy ra hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, đuối nước 

và cháy nổ; có các giải pháp cụ thể, thiết thực để cảnh báo, phòng ngừa (bố trí 

rào chắn, cắm biển báo cảnh báo nguy hiểm tại các ao, hồ, hổ sâu công trình...) 

nhằm đảm bảo môi trường sống an toàn cho trẻ em.  

- Hoạt động 5: Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân và các 

mạnh thường quân tham gia đóng góp xây dựng một công trình dành cho trẻ 

em như: thư viện, sân chơi, ... được xây dựng hoặc nâng cấp (trong đó phải đảm 

bảo yếu tố phù hợp với trẻ em khuyết tật); phấn đấu mỗi cá nhân có một hành 

động thiết thực vì trẻ em nhân Tháng hành động. Tổ chức các hoạt động chăm 

lo (thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng, hỗ trợ khám, chữa bệnh), vui chơi, giải 

trí lành mạnh dành cho trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

là con em của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhân Tháng hành 

động, Ngày Quốc tế thiếu nhi và Tết Trung thu.  

2. Tùy điều kiện, tình hình thực tế nhà trường sẽ tổ chức các hoạt động 

nêu trên phù hợp và đạt hiệu quả.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng:  

Xây dựng, triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 của 

Trường Tiểu học Trung Lập Thượng, làm đầu mối trong công tác PBGDPL tại 

trường.  

 Chỉ đạo, thực hiện tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các luật, văn bản quy 

phạm pháp luật mới, quy định mới liên quan đến trẻ em qua cổng thông tin điện 

tử, các hình thức truyền thông, sinh hoạt, chuyên mục PBGDPL phong phú, 

hiệu quả, đúng quy định.  

2. Giáo viên Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh:  

- Thực hiện tuyên truyền Luật trẻ em 2016 theo đúng kế hoạch đề ra trong 

các phiên họp HĐSP hoặc các hình thức khác.  

 - Tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về 

giáo dục, bảo vệ trẻ em theo quy định.  

 - Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 theo 

yêu cầu của cấp trên. 

3. Tập thể giáo viên, nhân viên và người lao động của đơn vị.  

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch đã đề ra.  

 - Hướng dẫn các em học sinh về các biện pháp phòng ngừa xâm hại và 

cách xử lý khi gặp phải các hành vi bạo lực. 
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 - Truyền thông về sức khỏe sinh sản, phòng chống dịch bệnh cho học 

sinh, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật.  

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2025 của Trường Tiểu học Trung Lập Thượng. Đề nghị thành viên của 

nhà trường nghiêm túc thực hiện./.   
 

Nơi nhận :  

- Phòng GD-ĐT Củ Chi;  

- CBQL-GV-NV nhà trường;  

- Đăng Website đơn vị; 

- Lưu: VT.  

  

  HIỆU TRƯỞNG  

  

  

  

  

Nguyễn Văn Tới  
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